
 Чăваш Республикин 
Шупашкар муниципаллă 

округĕн администрацийĕн 
вĕрентӳ, спорт тата 
çамрăксен политикин 

управлениййĕ 
 

ХУШУ 
 

09.03.2023г. № 74 (о) 

 

Кӳкеç поселокĕ 
 

 

 

Управление образования, спорта 

и молодежной политики 
администрации Чебоксарского 

муниципального округа 
Чувашской Республики 

 
ПРИКАЗ 

 
 

09.03.2023г. № 74 (о) 

 

поселок Кугеси 

 
Об очистке кровель и территорий 

образовательных учреждений Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской 

Республики от снега и наледи     

 
В целях предотвращения обрушения кровель зданий образовательных учреждений 

Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики под тяжестью снега и 

предупреждения несчастных случаев от схода снега с кровли и отрыва сосулек и наледи, 

сохранения жизни и здоровья обучающихся и воспитанников п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям образовательных учреждений Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики: 

1.1. Провести комиссионный осмотр кровли и несущих конструкций зданий и сооружений 

с оформлением актов осмотра кровли и несущих конструкций. 

1.2. Организовать работу по своевременной расчистке кровли зданий и сооружений от 

снега и наледи. 

1.3. Взять под личный контроль своевременность очистки территории образовательных 

учреждений от снега и наледи. 

1.4. Во время очистки территории образовательного учреждения от снега не допускать 

размещения мест складирования снега вблизи периметрального ограждения, создающее 

возможность доступа на территорию образовательного учреждения. 

1.5. Провести целевые инструктажи по мерам безопасности во время работ по очистке 

кровли от снега работниками с обязательной подписью работника в журнале инструктажа. 

1.6. Допускать к работе по очистке снега с кровли организации и бригады, 

зарегистрированные в установленном порядке и имеющие допуск для работы на высоте. 

1.7. Для обеспечения безопасности обучающихся (воспитанников) и сохранности 

автотранспорта своевременно ограждать опасные зоны инвентарными ограждениями. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте  Управления образования, спорта и 

молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее – УОМО) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Делопроизводителю службы координации деятельности образовательных учреждений 

УОМО ознакомить с настоящим приказом всех руководителей организаций Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики в день его подписания, путём путем направления 

по телекоммуникационным каналам связи – рассылка по электронной связи.   

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

УОМО. 

 

 

 

И.о. заместителя главы администрации 

Чебоксарского муниципального округа 

по социальным вопросам – начальника 

управления образования, спорта  

и молодежной политики                                                                                                            Т.В. Иванова 
 

 

http://chebs.cap.ru/

